Senador RODRIGO ROLLEMBERG 

I – RELATÓRIO 

O projeto de Lei da Câmara (PLC) nº 112, de 2013 (nº 5.381, 

de 2013, na origem), de autoria da Excelentíssima Senhora Presidente da 

República, tem por objetivo transformar, na forma do Anexo I da iniciativa, 

474 (quatrocentos e setenta e quatro) cargos vagos do Plano Especial de 

Cargos da Cultura, de que trata a Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 

2005, alocados no quadro de pessoal do Instituto do Patrimônio Histórico 

e Artístico Nacional – IPHAN, em cargos de provimento efetivo, sendo